
   ROMÂNIA
               JUDEŢUL  BISTRIŢA  -  NÃSÃUD
           CONSILIUL   LOCAL  AL  COMUNEI   
                            RODNA          

H O T Ă R Â R E A   Nr.61
din   25 octombrie   2021

      privind  aprobarea finanțării din bugetul Comunei Rodna a unor cheltuieli de administrare și
funcționare a Spitalului Județean de Urgență Bistrița

        Consiliul local al comunei Rodna  întrunit în şedinţă  ordinară în  prezenţa a 15 consilieri, din
totalul   de 15 consilieri aleşi ;
         Având în vedere:
         - Proiectul de hotărâre  numărul  63 din  18.10.2021 iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         - Referatul de aprobare  al Primarului comunei Rodna, domnul Grapini Valentin - Iosif,
înregistrat  sub  numãrul  6214  din 15.10.2021,  privind  aprobarea  finanțării din bugetul comunei
Rodna a unor cheltuieli de administrare și funcționare a Spitalului Județean de Urgență Bistrița;
         - Raportul de specialitate al  compartimentului de resort înregistrat sub  numãrul 6215 din data
de 15.10.2021 ,  privind  propunerea de aprobare a  finanțării din bugetul comunei Rodna a unor
cheltuieli de administrare și funcționare a Spitalului Județean de  Urgență  Bistrița;
         - Adresa nr.10033_26 din 01.10.2021 a Spitalului Județean de Urgență Bistrița, înregistrată la
Primăria comunei Rodna sub nr. 6066 din 11.10.2021 prin care solicită în funcție de disponibilitățile
bugetare  acordarea  unui  sprijin  financiar în  conformitate  prevederile  art.199  alin.(1)  din  Legea
nr.95/2006 privind  reforma  în  domeniul  sănătăţii,  republicată  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna nr. 21 din 21 aprilie 2021, privind
aprobarea    bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  comunei  Rodna,  pe  anul  2021,rectificat  prin
Hotărârile Consiliului Local al comunei Rodna nr. 51 din 26 august 2021 , nr.54 din  27 septembrie
2021 și nr.60 din 25.10.2021;
         - Avizul   Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub        nr.6401  din data de  22.10.2021;
         -  Avizul Comisiei  pentru agricultură,  silvicultură,  amenajarea teritoriului şi  urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr.6390  din data de2.10.2021;  
         - Avizul  Comisia pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  , înregistrat  sub  nr.6427  din  data
de   25.10.2021;    
 
         În conformitate cu:
         - Prevederile art. 193 alin. (1) liera „c” , alin.(7 ) litera  „ k, art.199  alin.(1)  și art.200 din
Legea  nr.95/2006  ,  republicată,  privind  reforma  în  domeniul  sănătății,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
         - Prevederile  art.VI din Ordonanța de Urgență  nr. 2/2014 pentru  modificarea şi completarea
Legii  nr.  95/2006  privind  reforma  în  domeniul  sănătăţii,  precum  şi  pentru  modificarea  şi
completarea unor acte normative;
         - Prevederile  Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor
pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;



         - Prevederile Hotărârii   Guvernului României nr.1090/2021 privind prelungirea stării de alertă
pe teritoriul României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care
se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;
         - Prevederile art.26 alin.(10), Anexei 2, art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

         În temeiul prevederilor  art.5 litera „cc”,art,.87 alin.(3), art.129 alin.(2) litera  „d”, alin.(7)
litera „c”, art.136 alin.(1), art.139 alin.(1),  alin. (3 ) litera „f” ,  art.155  alin.(1)  litera „c”, alin.(4)
litera „a” şi  litera „b”, art.196  alin. ( 1) litera „a” ,  art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4) și
art.198  din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019, cu completările ulterioare, privind
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. – Se aprobă finanțarea din bugetul Comunei  Rodna a unor cheltuieli de administrare
și  funcționare  pentru  Spitalul  Județean  de  Urgență  Bistrița,  conform  Anexei  care  face  parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul  comunei
Rodna.

Art.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa ,
cu  respectarea  prevederilor  prevederilor  art.139,  alin.(1),  alin.(3)  litera  „f”   din Ordonanța  de
Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare, respectiv cu un număr de   voturi 15 « pentru »,  -  voturi « împotrivă », - « abţinere » din
numărul                   de 15  consilieri prezenţi.   
         Art.4.  – Hotărârea   se  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicare  pe  site-ul:
www.comunarodna.ro,  la  secţiunea  Monitorul  Oficial  Local  și  se  va  comunica,  prin  grija
secretarului general al comunei Rodna, cu :     

  Primarul comunei Rodna;
  Compartimentul buget – finanțe, contabilitate,administrativ și  economic;
  Spitalului Județean de Urgență Bistrița
  Instituţia Prefectului -  judeţul Bistriţa - Năsăud.

    

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
          BUCULEI  COSTEL                                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,   

                                                                                                            NACU  RODICA

            



    ANEXĂ
la Hotărârea Consiliului Local al comunei Rodna nr. 61 din  25.10.2021 

privind aprobarea finanțării din bugetul Comunei Rodna  a unor cheltuieli de administrare și
funcționare a Spitalului Județean de Urgență Bistrița

Suma alocată
- mii lei -

Destinație

50,00
Spitalului Județean de Urgență Bistrița 

pentru cheltuieli de administrare și 
funcționare

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
          BUCULEI  COSTEL                                   SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,   

                                                                                                            NACU  RODICA


	din 25 octombrie 2021
	- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna nr. 21 din 21 aprilie 2021, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul 2021,rectificat prin Hotărârile Consiliului Local al comunei Rodna nr. 51 din 26 august 2021 , nr.54 din 27 septembrie 2021 și nr.60 din 25.10.2021;

